
 

MINISTERO DELLA DIFESA  
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI 

GENERALI  

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

 

Visti 

 il R.D. del 18/11/1923 n. 2440, concernente le norme per l’amministrazione del patrimonio e per 

la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con il R.D. del 23/05/1924 

n. 827;  

 la L. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 – “Regolamento recante la disciplina delle attività del 

Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi, forniture” e s.m.i.;  

 il D.P.R. 26/10/1972, n. 633 istitutivo dell’IVA e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;  

 la Legge n. 196 del 31/12/2009, riguardante la “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 la Legge 6 novembre 2012 n. 190 – “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.;  

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 – “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 l’art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006 ove si stabilisce che le Amministrazioni centrali 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro; 

 l’art. 1 comma 1 del d.l. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 ove 

si stabilisce, tra l’latro, che i “contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”; 

 l’art. 1 comma 7 del d.l. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 in 

cui si stabilisce, tra l’latro, che le amministrazioni relativamente alle seguenti categorie 

merceologiche: gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile, autoveicoli di cui all'articolo 54, comma 1, lettere a), b), ad 

eccezione degli autoveicoli per il servizio di linea per trasporto di persone, e c), del codice della 

strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, autoveicoli e motoveicoli per le Forze 

di polizia e autoveicoli blindati, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 

di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 

utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”; 

 l’art. 1 comma 8 del d.l. 95/2012 ove si stabilisce che: “I contratti stipulati in violazione del 

precedente comma 7 sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com455
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com455


differenza tra il prezzo, ove indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e 

quello indicato nel contratto”; 

 

Considerato 

 che il 31/05/2025 scade il contratto di fornitura di  gas naturale per i PDR gestiti dalla Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali, in esecuzione dell’ordinativo 7743401, per 

adesione alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 bis – Lotto 6 Lazio; 

 che con nota  protocollata con n. 22920 del 13.12.2024 (All. 2) facendo seguito a quanto disposto 

con lettera prot. M_D ADBBDBF REG2024 0020320 20-09-2024 (All. 3), l’Ufficio 

Amministrazioni Speciali ha chiesto l’integrazione nella gestione delle utenze gas di un’ulteriore 

PDR relativo all’immobile ubicato in Roma, Via degli Acquasparta n. 2, da effettuarsi tramite 

voltura in sede di adesione a nuova convenzione; 

 la necessità di dover assicurare la continuità della fornitura di gas naturale per le esigenze degli 

Enti dell’area centrale del Ministero della Difesa - area tecnico amministrativa e tecnico operativa 

- aventi sede presso i palazzi EI, MM, AM, CDPM, Comparto A e sedi dipendenti, per un totale di 

quarantuno PDR, di cui all’allegato 1, per il periodo 01.06.2025-31.05.2026; 

 che occorre richiedere l’applicazione dell’imposta agevolata per uso istituzionale delle Forze 

armate Nazionali PA, ai sensi del punto 16-bis della Tabella “A” del T.U.A., Decreto n. 504 del 26 

ottobre 1995 e ss.mm. (All. 4); 

 

Richiamato 

 l’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Nuovo Codice degli Appalti Pubblici” e s.m.i.; 

 

Considerato, altresì,  

 che in data 04.10.20204 - sul portale www.acquistinretepa.it, risulta attivata la Convenzione 

Consip per la somministrazione di Gas Naturale a prezzo variabile per le PP.AA - 16  – Lotto 7 per 

il Lazio,  stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 

la Società Estra Energie Srl – iscritta al Registro delle Imprese di Siena al n. 01219980529, P. IVA 

01219980529 e domiciliata ai fini del presente atto in Siena, Viale Toselli 9/A - codice CIG 

B08F79C738; 

 l’obbligo di adesione alla predetta Convenzione, mediante l’emissione di un Ordine Diretto di 

Acquisto formalizzato sul portale Consip Acquisti in Rete, per il periodo 01.06.2025-31.05.2026 

per i  PDR di cui all’allegato 1; 

 che per l’affidamento di che trattasi è possibile solo stimare in via presuntiva l’ammontare dei 

consumi, facendo riferimento al valore rilevato nell’anno precedente, che si stima in SMC 

665.000,00; 

 che i dati della spesa sostenuta nel corso dei precedenti esercizi finanziari e l’andamento dell’indice 

dei prezzi stimano un importo presunto annuo di € 1.000.000,00 (di cui 819.672,13 per imponibile 

e 180.327,87 per Iva); 

 che occorre comunque prevedere, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del d. lgs. 36 del 2023, le seguenti 

opzioni contrattuali, dando atto fin d’ora che le stesse verranno impegnate qualora si verifichi 

l’eventuale specifica condizione e a seguito di esclusiva valutazione discrezionale della stazione 

appaltante:  

1. proroga contrattuale di anni 1 ai sensi dell’art. 120 comma 10 del d. lgs. 36 del 2023 per un 

valore di €. 819.672,13 (IVA esclusa); 

2. proroga tecnica di mesi 6 ai sensi dell’art. 120 comma 11 del d. lgs. 36/2023 per un valore di € 

409.836,06  (IVA esclusa); 

3. aumento o riduzione del quinto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d. lgs. 36/2023 

  



 di dover procedere all’assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di bilancio dello Stato sotto 

indicati, con successivi Decreti, a seguito di ricevimento, sul Sistema di Interscambio, delle fatture 

elettroniche relative ai consumi mensili - in osservanza delle modalità previste dal D. Lgs. 20 

febbraio 2004 n. 52, dal D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e dai successivi decreti attuativi - e previa 

verifica di conformità delle stesse: 

 

 1227/32 quota SGD; 

 1727/32 quota DNA; 

 1273/32 quota SS.MM.; 

 1030/20 quota Gabdife; 

 1115/20 quota Bilandife e Onorcaduti; 

 4153/20 quota Esercito; 

 4341/20 quota Marina; 

 4482/20 quota Aereonautica; 

 

 che la fornitura di gas naturale destinata alle unità immobiliare di cui all’allegato elenco rientra, ai 

sensi del punto 16-bis della Tabella “A” del T.U.A., Decreto n. 504 del 26 ottobre 1995 e ss.mm., 

fra gli usi istituzionali consentiti delle Forze Armate e che ai consumi registrati per combustione 

deve quindi essere applicata l’aliquota agevolata ; 

 che i termini, le modalità e le condizioni sono tutte stabilite dalla suddetta Convenzione; 

 che ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. 31, co.1 e 32, co. 3 dell’Allegato II.14, si 

ritiene necessario, stante la complessità dell’attività di controllo in sede di esecuzione del contratto, 

dover procedere alla nomina di un Direttore dell’Esecuzione Contrattuale; 

 che, in attuazione di quanto stabilito nella L. 136 del 13.08.2010 ed in particolare dall’art. 3, 

recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari il CIG derivato, relativo alla presente 

procedura, verrà acquisito tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici nell’apposita sezione del 

portale Acquisiti in Rete ed i mandati di pagamento saranno accreditati sul conto corrente n. 

000001073877, intestato ad Estra Energie Srl - presso Banca Montepaschi di Siena S.p.A. - Prato 

Agenzia 7 - Codice IBAN IT62V0103021507000001073877; 

Visti 

 il D.M. del 16 Gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze della Direzione 

Generale di Commissariato e di Servizi Generali (Commiservizi); 

 il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027”, approvato con decreto del 

Ministro della Difesa in data 31 gennaio 2025; 

 la Legge 30 Dicembre 2024 n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 

e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 il decreto 31 dicembre 2024 del Ministro dell’Economia e delle Finanze “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

 la “Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025 emanata dal 

Ministro della Difesa in data 10 gennaio 2025, con la quale vengono stabiliti gli obiettivi, le 

priorità, i piani ed i programmi da attuare nonché vengono attribuite e ripartite le risorse agli 

Enti/Organi programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari dei 

CRA ai fini dell’amministrazione; 

Considerato 

 che, nelle more dell’approvazione del Decreto di gestione unificata, con nota protocollo M_D 

A61024F REG2025 0004512 del 13-03-2025 (All. 5 ), sono state richieste a Bilandife 

informazioni sull’avvenuta attribuzione dei capitoli di bilancio/piani di gestione dei CRA di 

Commiservizi; 



 che con nota prot. M_D ADF5A96 REG2025 0002410 18-03-2025 (All. 6) Bilandife ha 

confermato la  presenza degli stessi nell’aggiornamento al decreto di gestione unificata. 

 che, nelle more dell’approvazione del Decreto Dirigenziale con il quale il Segretario Generale 

attribuisce alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico Amministrativa la gestione dei Capitoli 

di Bilancio assegnati al CRA n. 3, Segredifesa in data 13.02.2025 ha emesso modello “A” di 

finanziamento sul cap./p.g. 1227/32, con prot. A-SGD-01-1227/03/2025-COMPETENZA 

variante del precedente modello con prot. n. A-SGD-00-1227/03/2025; 

 che al fine di garantire la fornitura del gas sopra citata, caratterizzata dalla continuità e 

dall’impossibilità di interruzione, attesa la prossima scadenza, è necessario procedere con la 

presente decisione di contrarre per garantire la formalizzazione nei tempi necessari 

dell’adesione alla convenzione e garantire la prosecuzione della fornitura; 

 

Tenuto conto 

 che l’adesione alla convezione Consip costituisce attività incentivabile di cui al D.M. del 22 

ottobre 2024 registrato alla Corte dei Conti con provvedimento 4544 del 14 novembre 2024 per 

i seguenti motivi: 

 le adesioni a Consip costituiscono attività incentivabile (cfr. Deliberazione Corte dei Conti 

297/2024/PAR Treviso); 

 nella fattispecie de quo occorre procedere alla nomina del DEC (direttore dell’esecuzione del 

contratto) trattandosi di fornitura di particolare importanza per la quale, ai sensi dell’art. 114 

comma 8 del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto con gli artt. 31, co.1 e 32, co. 3 

dell’Allegato II.14, sono considerate di particolare importanza le forniture di importo 

superiore a 500.000,00 euro; 

 che, con riferimento alla quota imponibile dei consumi stimati di € 819.672,13, l’ammontare 

degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, disciplinati dal 

Decreto del Ministro della Difesa in data 22/10/2024, ammontano a complessivi €.  14.545,00, 

pari ad € 9.430,00 più l’1,60% della quota eccedente € 500.000,01 (pari ad € 319.672,13) e che, 

gli stessi, saranno impegnati con successivi provvedimenti negli EF 2025/2026 sui capitoli di 

spesa sopraelencati relativi alle spese per utenze; 

 che occorre procedere alla nomina del RUP individuato nella dott.ssa Susanna Clelia, la quale 

produrrà specifica dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

 di stabilire che ai sensi dell’art. dell’art. 114 comma 8 del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto 

con gli artt. 31, co.1 e 32, co. 3 dell’Allegato II.14, sono considerate di particolare importanza le 

forniture di importo superiore a 500.000,00 euro e che pertanto si deve procedere alla nomina 

del DEC individuato nella dott.ssa Raffaella Carissimi, la quale produrrà specifica dichiarazione 

di assenza di conflitto di interesse ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

Visto 

 il Decreto Dirigenziale in data 10 ottobre 2024, registrato alla Corte dei Conti al n. 4264 in data 

23 ottobre 2024, con il quale è stato conferito al Dirigente dr.ssa Luana GUERRIERI l’incarico 

di “Capo Ufficio Spese Generali, Nazionali ed Estere” presso la Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali;  

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

1. di avviare il procedimento di adesione alla  Convenzione ai sensi del combinato disposto dell’art. 

17 del d. lgs. 36/2023 e dell’art. 1 comma 449 della L. 296/2006, per la fornitura di Gas Naturale 

a prezzo variabile per le PP.AA - 16 – Lotto 7 per il Lazio – attivata il 04/10/2024 dalla Consip 

S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante utilizzo della piattaforma 



di Acquistinrete, con la Società Estra Energie Srl – codice CIG B08F79C738 – per il periodo 

01/06/2025 -31/05/2026 per un importo stimato complessivo pari ad €. 1.000.000,00; 

2. di stabilire che occorre comunque prevedere, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del d. lgs. 36 del 2023, 

le seguenti opzioni contrattuali, dando atto fin d’ora che le stesse verranno impegnate qualora si 

verifichi l’eventuale specifica condizione e a seguito di esclusiva valutazione discrezionale della 

stazione appaltante:  

a) proroga contrattuale di anni 1 ai sensi dell’art. 120 comma 10 del d. lgs. 36 del 2023 per un 

valore di €. 819.672,13  (IVA esclusa); 

b) proroga tecnica di mesi 6 ai sensi dell’art. 120 comma 11 del d. lgs. 36/2023 per un valore di  

€ 409.836,06  (IVA esclusa); 

c) aumento o riduzione del quinto ai sensi dell’art. 120 comma 9 del d. lgs. 36/2023; 

3. di nominare RUP della Procedura la dott.ssa Susanna Clelia, la quale produrrà specifica 

dichiarazione di assenza di conflitto di interesse ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del d. lgs. 

36/2023; 

4. di stabilire che, nel procedimento di adesione verrà assunto dal RUP il CIG derivato che 

successivamente verrà inserito nel provvedimento di approvazione del contratto di adesione la cui 

stipula avverrà in modalità elettronica sulla piattaforma di Acquisitinretepa in coerenza con quanto 

indicato nell’art. 18 del d. lgs. 36/2023 per un totale stimato annuo di SMC  665.000,00   (All. 1); 

5. di stabilire che ai sensi dell’art. dell’art. 114 comma 8 del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto con 

gli artt. 31, co.1 e 32, co. 3 dell’Allegato II.14, sono considerate di particolare importanza le forniture 

di importo superiore a 500.000,00 euro e che pertanto si deve procedere alla nomina del DEC 

individuato nella dott.ssa Raffaella Carissimi, la quale produrrà specifica dichiarazione di assenza di 

conflitto di interesse ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del d. lgs. 36/2023; 

6. di riservarsi di nominare con successivo provvedimenti il team di supporto al RUP ed al DEC; 

7. di stabilire che l’assunzione degli impegni di spesa verrà effettuata con successivi Decreti, al 

ricevimento delle fatture elettroniche relative ai consumi mensili pervenute sul Sistema di 

Interscambio, e previa verifica di conformità delle stesse, nonché attraverso certificazione di regolare 

esecuzione della fornitura rese dal DEC e RUP: 

8. di stabilire che l’impegno verrà effettuato a valere sugli stanziamenti dei capitoli di bilancio dello 

Stato di seguito indicati; 

 1227/32 quota SGD; 

 1727/32 quota DNA; 

 1273/32 quota SS.MM.; 

 1030/20 quota Gabdife; 

 1115/20 quota Bilandife e Onorcaduti; 

 4153/20 quota Esercito; 

 4341/20 quota Marina; 

 4482/20 quota Aereonautica; 

9. di richiedere l’applicazione dell’imposta agevolata per uso istituzionale delle Forze armate Nazionali 

PA, ai sensi del punto 16-bis della Tabella “A” del T.U.A., Decreto n. 504 del 26 ottobre 1995 e 

ss.mm. (All. 4); 

10. che i mandati di pagamento saranno accreditati sul conto corrente n. 000001073877, intestato ad 

Estra Energie Srl - presso Banca Montepaschi di Siena S.p.A. - Prato Agenzia 7 - Codice IBAN 

IT62V0103021507000001073877; 

11. di dare atto che gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, disciplinati 

dal Decreto del Ministro della Difesa in data 22/10/2024, ammontano a complessivi €.  14.545,00 = 

pari a 9.430,00 più l’1,60% della quota eccedente € 500.000,01 e che, gli stessi, saranno impegnati 

con successivi provvedimenti negli EF 2025/2026 sui capitoli di spesa sopraelencati; 

12. di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’area “Amministrazione Trasparente” sezione 

Bandi di Gara e Contratti del sito del Ministero della Difesa, in adempimento di quanto previsto dal 

D.Lgs. 36/2023 e dal D.Lgs. 33/2013. 



 

Avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile proporre ricorso innanzi al T.A.R. del 

Lazio sezione Roma, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

 IL CAPO UFFICIO 

Dirigente Dr.ssa Luana GUERRIERI 

 

 


	DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI

		2025-03-25T16:37:12+0100
	LUANA GUERRIERI


	segnatura_u_1742976457200: M_D A61024F DE22025 0000240 25-03-2025


